

Handläggare  
Elin Mårtensson

Tjänsteskrivelse  
2024-02-12

Diarienummer  
VN-2024/10

Valnämnden

## Arvodesnivåer för röstmottagare i val till Europaparlamentet 2024

### Förslag till beslut

Valnämnden fastställer arvodesnivåerna för röstmottagare i val till Europaparlamentet 2024, enligt förvaltningens förslag daterat 2024-02-12.

### Sammanfattning av ärendet

Inför val till Europaparlamentet 2024 behöver Valnämnden besluta om att fastställa hur stort arvodet för röstmottagare som arbetar på röstmottagningsställen ska vara. De som tjänstgör som röstmottagare i förtidsröstningen föreslås få ett timarvode. Storleken på arvodet för röstmottagare som arbetar i vallokal skiljer sig åt mellan olika roller.

### Bakgrund

I 3 kap. 4-6 §§ av Vallagen (2005:837) finns generella bestämmelser om röstmottagare. Det är valnämnden som ska förordna röstmottagare. Som röstmottagare får endast den förordnas som har fått sådan utbildning som behövs för uppdraget.

### Röstmottagare i vallokal

För varje valdistrikt behövs det utses minst fyra röstmottagare, varav en är ordförande och en är vice ordförande. Antalet förordnade röstmottagare får vara flera per valdistrikt, men det behöver vara minst tre röstmottagare närvarande i en vallokal, varav en är ordförande eller vice ordförande, för att kunna ta emot röster. Ordföranden eller dess ersättare ansvarar för att skriva under protokoll för vallokalen, se 11 § valförordningen (2005:874). Ordförande ska även kunna leda arbetet i vallokalen och ansvarar för mer övergripande uppgifter som bland annat möblering, schemaläggning, att överlämna röstlängd och valsedlar till valnämnden. För att säkerställa att samtliga vallokaler har en god bemanning på vallokalen kan valnämnden även förordna reserver.

### Röstmottagare i röstningslokal

I en röstningslokal (förtidsröstningen) ska minst två röstmottagare vara närvarande för att kunna ta emot röster. Röstmottagningen måste vara öppen på minst ett ställe i kommunen, varje dag under förtidsröstningsperioden, som inleds 18 dagar innan valdagen, fram till och med vallokalerna stänger. Som en del av förtidsröstningen finns även ambulerande röstmottagning. Ambulerande röstmottagare kan ta emot röster från väljare som på grund av sjukdom, funktionsnedsättning eller ålder inte kan rösta på något röstmottagningsställe.

### Nivåer i tidigare val

För arbetet som röstmottagare brukar ett skattepliktigt arvode utgå.

Arvodensnivåerna som valnämnden beslutade att fastställa inför val till Europaparlamentet 2014 användes även i valen till riksdag, region- och kommunfullmäktige 2018 samt i val till Europaparlamentet 2019.

Inför valen till riksdag, region- och kommunfullmäktige 2022 beslutade valnämnden att höja arvodesnivåerna med mellan 250 kr till 400 kr beroende på röstmottagares roll i vallokal, se tabell nedan för arvoden 2022. Timersättningen för röstmottagare i förtidsröstningen höjdes från 130 kr/timmen.

Ordförande	2800 kr
Vice ordförande	2400 kr
Röstmottagare	2000 kr
Rösträknare	200 kr/timmen och, 300 kr för att vara tillgänglig under valdagen
Möblering av vallokal	400 kr
Röstmottagare förtidsröstning	145 kr/timmen
Ambulerande röstmottagare	145kr/timmen
Utbildningsersättning	250 kr
Matersättning valdagen	100 kr
Bilersättning	enligt BIA

I Valnämndens utvärdering av valen 2022 (se VN-2022/40) föreslog valkansliet att antingen ersättningsnivåerna för reserverna ses över alternativt fler reserver utses som följd av avhopp nära inpå valdagen. Förvaltningen är idag av samma bedömning gällande att arvodet bör ses över. Arvodet för reserver bör även höjas eftersom valdagen infaller samma vecka som nationaldagen vilket kan försvåra rekryteringen av reserver.

### Nivåer inom Uppsala län

Ersättningsnivåer för röstmottagning skiljer sig åt mellan kommuner.

Som underlag för uppräknigen av arvoden inför valen 2022 hänvisade förvaltningen till valnämndens utvärdering från EU-valet 2019 (Se KS-2019/466). I utvärderingen konstaterade nämnden att arvodena inför 2022 borde ses över då arvodena i Knivsta kommun låg lägre än i angränsande kommuner, vilket påtalats både valen 2018 och valet 2019. Sedan uppräknigen 2022 ligger Knivsta kommuns arvoden för uppdrag i vallokal mer i linje med kommuner inom länet som är ungefär lika stora som Knivsta kommun utifrån

kommuninvånarantal. Timersättningen för röstmottagare i förtidsröstningen ligger förhållandevis lågt jämfört med samtliga kommuner inom länet. Förvaltningen är av bedömningen att de som tjänstgör i förtidsröstningen föreslås få ett timarvode som räknas upp enligt förslaget nedan.

### Förslag på arvodesnivåer till val till Europaparlamentet 2024

I det statsbidrag kommunen får ingår ersättning för utbildning av röstmottagare med 100 kronor per röstmottagare. Ersättningen till kommunerna för utbildning ska kompensera för det utökade utbildningskravet som gäller sedan 2022.

I syfte att minska de administrativa kostnaderna kopplat till utbetalning av arvoden föreslår förvaltningen att ersättning för utbildning, möblering av vallokal och matersättning räknas ihop till ett arvode för respektive roll. Arvodet för ordförande, vice ordförande och röstmottagare utökas därmed med motsvarande summa som dessa ersättningar uppgick till vid valen 2022, d.v.s. 750 kr. Därtill föreslår förvaltningen att arvodena höjs med 150 kr per roll för arbete i vallokal enligt förslaget nedan.

Utbildningsersättningen ingår enligt förslaget i arvodet som betalas ut till röstmottagare som arbetar på valdagen. Vid förhinder att arbeta på valdagen betalas enbart ersättning för utbildningen ut om personen genomgått sådan, d.v.s. 250 kr.

Ordförande	3 700 kr
Vice ordförande	3 300 kr
Röstmottagare	2 900 kr
Reserv	700 kr*
	*för att vara tillgänglig under valdagen. Vid tjänstgöring som röstmottagare i vallokal erhålles arvodet för röstmottagare, d.v.s. 2900 kr. Vid tjänstgöring som rösträknare på kvällen erhålles arvodet på 650 kr samt en timersättning på 200 kr/timmen.
Möblering av vallokal	Inräknat i arvodena ovan.
Utbildningsersättning	Inräknat i arvodena ovan.
Matersättning valdagen	Inräknat i arvodena ovan.
Röstmottagare förtidsröstning	165 kr/timmen Utbildningsersättning 250 kr.
Ambulerande röstmottagare	165kr/timmen Utbildningsersättning 250 kr.
Bilersättning	enligt BIA

Vid valen 2022 utgick en ersättning för de röstmottagare som deltog vid möblering av vallokal dagen innan valdagen. I förslaget till arvodena är ersättningen för möblering inräknad för alla röstmottagare i vallokal vilket innebär att alla väntas delta vid i ordningställande och/eller återställande. Varje valdistrikt bestämmer själva vilka som deltar vid i ordningsställande inför valdagen och återställande vid valdagen.

### **Ekonomisk konsekvensanalys**

Kostnaden för ersättning enligt förslaget uppgår till omkring 460 510 kronor. Därtill tillkommer personalomkostnader. Kostnaden är inom ramen för valnämndens driftsbudget.

### **Barnkonsekvensanalys**

Barnkonsekvensanalys är gjord enligt checklista.

### **Underlag för beslut**

Tjänsteutlåtande daterat 2022-02-12

### **Beslutet ska skickas till**

Akten

Åsa Franzén

Chef för kommunledningskontoret

Barnchecklista inför beslut

**1. Påverkar beslutet barn?**

Ja

Nej

Enligt FN är alla under 18 år  
att betrakta som barn

Valnämnden har tidigare beslutat att röstmottagare måste vara minst 18 år.

**2. Hur har barns bästa beaktats?**

Ej relevant.

**3. Beskriv eventuella intressekonflikter.**

Ej relevant.

**4. Barn tillfrågas vid övergripande fleråriga planer/styrdokument. Har så skett?**

Ja

Nej

Inte aktuellt. Beslutet rör inte övergripande flerårig plan/ flerårigt styrdokument

*Om ja, förklara på vilket sätt barn varit delaktiga i beslutet, vilka åsikter barnen lyft fram samt hur dessa åsikter beaktats i beslutet. Om nej, förklara varför barn inte tillfrågats.*